
 

  

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΑΔΕΙΟΔΟΤΗΣΗΣ (ΔΙΠΑ) 

ΤΜΗΜΑ Δ’ 

 

Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2015 

Αρ. πρωτ. οικ. 154569  

Ταχ. Δ/νση : Λεωφ. Αλεξάνδρας 11 

Ταχ. Κώδικας : 114 73 Αθήνα 

Πληροφορίες : Αντώνης Ζαμπέλης                                     

Τηλέφωνο : 210 6417705 

Fax     : 210 6430627 

e-mail  : a.zabelis@prv.ypeka.gr 

ΠΡΟΣ:  

 

SEA FARM IONIAN Α.Ε. 

1ο χλμ. Κορωπίου – Βάρης 

Τ.Κ. 19 400 Κορωπί 

 

(συνημμένο (1) τεύχος Μ.Π.Ε.) 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΥΠΟΥΡΓΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων για τη δημιουργία ενιαίας πλωτής μονάδας, 

θαλάσσιας έκτασης 40 στρεμμάτων δια της μετατόπισης και συνένωσης δύο 

υφιστάμενων πάρκων εκτροφής θαλάσσιων μεσογειακών ιχθύων, εκσυγχρονισμό 

τους και αύξηση της δυναμικότητάς τους, από 460 tn ετησίως σε 575tn ετησίως, 

στη θέση «Βαθύ Λιμιόνι», Νήσου Καλάμου, Δήμου Λευκάδας, Περιφερειακής 

Ενότητας Λευκάδας, Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, με φορέα την «SEA FARM IONIAN 

Α.Ε.». 

 

Έχοντας υπόψη 

1. Το Ν.1650/86 (ΦΕΚ160/Α) «Για την προστασία του Περιβάλλοντος», όπως αυτός 

τροποποιήθηκε με το Ν. 3010/25.4.02 (ΦΕΚ91/Α) «Εναρμόνιση του Ν. 1650/86 (ΦΕΚ160/Α)  με 

τις Οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε., διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων  για 

υδατορέματα και άλλες διατάξεις». 

2. Το Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209/Α/21.09.2011) «Περιβαλλοντική Αδειοδότηση έργων και 

δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού 

ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος». 

3. Τη με αρ. 1958/13.01.2012 (ΦΕΚ 21/Β/13.01.2012) Απόφαση Υπουργού ΠΕΚΑ «Κατάταξη 

δημόσιων και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες 

σύμφωνα με το Άρθρο 1 παράγραφος 4 του Ν. 4014/2011 (Φ.Ε.Κ. Α΄209/2011)» 

4. Την Κ.Υ.Α. 11014/703/Φ.104/14.3.03 (ΦΕΚ332/Β) «Διαδικασία Προκαταρκτικής 

Περιβαλλοντικής Εκτίμησης– Αξιολόγησης (Π.Π.Ε.Α.) και Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων 

(Ε.Π.Ο.)», σύμφωνα με το άρθρο 4 του Ν. 1650/86 (ΦΕΚ160/Α), όπως αντικαταστάθηκε με το 

άρθρο 2 του Ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 91/Α)  «Εναρμόνιση του Ν. 1650/86 (ΦΕΚ160/Α) με τις 

Οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε., διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για 

υδατορέματα και άλλες διατάξεις». 

5. α) Την ΚΥΑ Η.Π. 37111/2021/2003 (ΦΕΚ 1391/Β/2003) «Καθορισμός τρόπου ενημέρωσης και 

συμμετοχής του κοινού κατά τη διαδικασία έγκρισης περιβαλλοντικών όρων των έργων και 

δραστηριοτήτων σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 5 του Ν. 1650/86 όπως 

αντικαταστάθηκε με τις παραγράφους 2 και 3 του άρθρου 3 του Ν. 3010/2002». 

ΑΔΑ: Ω6ΠΜ4653Π8-ΛΗ5



- 2 - 
β) Την ΚΥΑ 21398/2.05.2012 (ΦΕΚ 1470/Β/2012) «Ίδρυση και λειτουργία ειδικού δικτυακού 

τόπου για την ανάρτηση των αποφάσεων έγκρισης περιβαλλοντικών όρων (ΑΕΠΟ), των 

αποφάσεων ανανέωσης ή τροποποίησης ΑΕΠΟ, σύμφωνα με το άρθρο 19α του Νόμου 

4014/2011 (ΦΕΚ Α/209/2011)». 

γ) Την Κ.Υ.Α. 48963/5.10.2012 (ΦΕΚ 2703/Β/5.10.2012) «Προδιαγραφές περιεχομένου 

Αποφάσεων Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (Α.Ε.Π.Ο.) για έργα και δραστηριότητες 

κατηγορίας Α΄ της υπ’ αριθ. 1958/13.01.2012 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος, 

Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής (Β΄ 21), όπως ισχύει, σύμφωνα με το άρθρο 2 παρ. 7 του Ν. 

4014/2011 (Α΄ 209)». 

6. α Το Ν. 3937/11 «Διατήρηση της βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 60/Α/31-3-2011) 

β) Την ΚΥΑ 33318/3028/98 (ΦΕΚ 1289/Β/98) «Καθορισμός μέτρων και διαδικασιών για τη 

διατήρηση των φυσικών οικοτόπων (ενδιαιτημάτων) καθώς και της άγριας πανίδας και 

χλωρίδας» 

γ) Τη με αρ. 167378/2007 (ΦΕΚ 241/Δ/4.06.2007) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης & Τροφίμων «Ορισμός θαλάσσιων περιοχών με λιβάδια Ποσειδωνίας (Posidonia 

oceanica), στις οποίες απαγορεύεται η αλιεία με συρόμενα εργαλεία.» 

7. α) Τη με αριθ. 48976/5.12.2004 (ΦΕΚ 56/Β/19.01.2004) Απόφαση Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. 

«Έγκριση Περιφερειακού Πλαισίου Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης 

Περιφέρειας Ιονίων Νήσων». 

β) Τη με αρ. 31722/4.11.2011 Απόφαση της Επιτροπής Συντονισμού της Κυβερνητικής 

Πολιτικής στον τομέα του Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αειφόρου Ανάπτυξης (ΦΕΚ 

2505/Β/4.11.2011) «Έγκριση Ειδικού Πλαισίου Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου 

Ανάπτυξης για τις υδατοκαλλιέργειες και της στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών 

επιπτώσεων». 

8. Τη με αριθ. πρωτ. 121570/1866/12.06.2009 Κοινή Εγκύκλιο των Γεν. Γραμματέων των  

Υπουργείων ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. και ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ «Ρύθμιση θεμάτων 

υδατοκαλλιεργητικών μονάδων». 

9. Τη με αρ. πρωτ. 22788/10549/27.11.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ13ΟΡ1Φ-ΙΡΒ) Απόφαση Γενικού Γραμματέα 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου «Εγκριτική 

Απόφαση εκμίσθωσης θαλάσσιας έκτασης 40 στρ., με σκοπό τη δημιουργία ενιαίας πλωτής 

μονάδας εκτροφής θαλάσσιων μεσογειακών ιχθύων που θα προκύψει από τη μετακίνηση και 

ενοποίηση δύο πάρκων εκτροφής επιφάνειας 25 και 15 στρεμμάτων αντίστοιχα, 

λειτουργούσας πλωτής μονάδας, στη θέση Βαθύ Λιμιόνι, Νήσου Καλάμου, Δήμου Λευκάδας, 

Περιφέρειας Ιονίων Νήσων στο φορέα «SEA FARM IONIAN Α.Ε.». 

10. α) Τη με αρ. πρωτ. οικ. 150621/1159/3.05.2010 Κ.Υ.Α. Υ.Π.Ε.Κ.Α. – ΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ & ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ – ΥΠ. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ «Έγκριση 

Περιβαλλοντικών Όρων για την επέκταση και λειτουργία υφιστάμενη πλωτής μονάδας 

εντατικής εκτροφής θαλάσσιων μεσογειακών ιχθύων, συνολικής ετήσιας δυναμικότητας μετά 

την επέκταση 460 τόνων (επέκταση κατά 190 τόνους), σε συνολική θαλάσσια έκταση 40 

στρεμ. (επέκταση κατά 15 στρεμ.), αποτελούμενη από δύο (2) θαλάσσια πάρκα (εκτάσεων 25 

και 15 στρεμ.) στη θέση «Βαθύ Λιμιόνι» Νήσου Καλάμου, Νομού Λευκάδας από την «SEA 

FARM IONIAN Α.Ε.». 

β) Τη με αρ. πρωτ. 8821/11.06.2010 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Ιόνιων 

Νησιών «Άδεια ίδρυσης και λειτουργίας ενιαίας μονάδας εντατικής εκτροφής θαλασσίων 

μεσογειακών ιχθύων, με το σύστημα πλωτών κλωβών, συνολικής ετήσιας δυναμικότητας 460 

τον., σε συνολική θαλάσσια έκταση 40 στρ. (επέκταση κατά 15 στρ.), αποτελούμενη από 2 

ΑΔΑ: Ω6ΠΜ4653Π8-ΛΗ5



- 3 - 
θαλάσσια πάρκα εκτροφής (Α & Β), στη θέση «Βαθύ Λιμιόνι», Νήσου Κάλαμου, Νομού 

Λευκάδας, στον φορέα «SEAFARM IONIAN Α.Ε.». 

γ) Τη με αρ. πρωτ. Δ.ΑΝ.141626/2867/21.06.2012 (ΑΔΑ:Β4Λ37Λ6-Θ5Π) Απόφαση 

Αντιπεριφερειάρχη Αιτωλοακαρνανίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας «Τροποποίηση της 

Δ.ΑΝ.99678/2094/2.05.2012 (ΑΔΑ:Β49977Λ6-2Ξ9) απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων, 

για την ίδρυση και λειτουργία μονάδας επεξεργασίας και τυποποίησης – μεταποίησης 

αλιευμάτων, καθώς και υποστηρικτικών δραστηριοτήτων μονάδων ιχθυοκαλλιέργειας, 

ιδιοκτησίας της «ΝΗΡΕΥΣ ΙΧΘΙΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ Α.Ε.», στη θέση «Τσαπρουνιά» εκτός οικισμού 

Μαχαιράς Δήμου Ξηρομέρου Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας.». 

11. α) Τη με αρ. πρωτ. 959/11.02.2013 υποβληθείσα αίτηση του φορέα του έργου στη Διεύθυνση 

Περιβαλλοντικού Σχεδιασμού του Υ.Π.Ε.Κ.Α., με συνημμένη Μελέτη Περιβαλλοντικών 

Επιπτώσεων (ΜΠΕ), σε ένα (1) αντίτυπο, για το εν θέματι έργο. (Α.Π. Δ.Π.Σ. 

9683/271/13.02.2013). 

β) Το με αρ. πρωτ. οικ. 18353/466/12.03.2013 έγγραφο της Διεύθυνσης Περιβαλλοντικού 

Σχεδιασμού του ΥΠΕΚΑ, με το οποίο ολοκληρώθηκε ο έλεγχος πληρότητας της ΜΠΕ του εν 

θέματι έργου και ζητήθηκαν επιπλέον επτά (7) αντίτυπα αυτής για προώθηση της 

διαδικασίας αξιολόγησής της. 

γ) Την από 28.03.2013 υποβληθείσα αίτηση του φορέα του έργου στη Διεύθυνση 

Περιβαλλοντικού Σχεδιασμού του Υ.Π.Ε.Κ.Α., με συνημμένα επτά (7) αντίτυπα, για το εν 

θέματι έργο (Α.Π. Δ.Π.Σ. 20437/544/29.03.2013) 

12.  Το με αρ. πρωτ. οικ. 22058/573/4.04.2013 έγγραφο της Διεύθυνσης Περιβαλλοντικού 

Σχεδιασμού του ΥΠΕΚΑ, με το οποίο διαβιβάστηκε από ένα (1) αντίτυπο του φακέλου ΜΠΕ, 

του σημείου (11. α) του προοιμίου της παρούσας, στη Διεύθυνση Χωροταξίας και στο Τμήμα 

Διαχείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας & Κλιματικής 

Αλλαγής, στη Διεύθυνση Υδατοκαλλιεργειών & Εσωτερικών Υδάτων του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, στη Διεύθυνση Λιμενικών Υποδομών του Υπουργείου 

Ναυτιλίας & Αιγαίου, στην Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων & Πολιτιστικής Κληρονομιάς του 

Υπουργείο Παιδείας & Θρησκευμάτων, Πολιτισμού & Αθλητισμού (νυν Υπουργείο Πολιτισμού 

& Αθλητισμού), και στο Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων. 

13. Το με αρ. πρωτ. 22895/9.05.2013 έγγραφο της Διεύθυνσης Χωροταξίας του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος, Ενέργειας & Κλιματικής Αλλαγής, στο οποίο περιγράφονταν οι ειδικές και 

γενικές κατευθύνσεις της χωροταξικής πολιτικής στην περιοχή του έργου και εκτός των άλλων 

αναφέρει «… ότι είναι συμβατή με το Ειδικό Πλαίσιο η δημιουργία ενιαίας πλωτής μονάδας 

στην θέση «Βαθύ Λιμιόνι» καθώς και η αιτούμενη αύξηση της δυναμικότητάς της κατά 25%, 

δηλαδή στους 575tn.». (Α.Π. Δ.Π.Σ. 29701/793/14.05.2013). 

14. Το με αρ. 53/10.06.2014 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Διαχείρισης Φυσικού 

Περιβάλλοντος της Διεύθυνσης Περιβαλλοντικού Σχεδιασμού του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος, Ενέργειας & Κλιματικής Αλλαγής, στο οποίο αναφέρεται «ότι δεν έχει 

αντίρρηση για την περιβαλλοντική αδειοδότηση της μονάδας που αναφέρεται στο θέμα, 

σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις που αναφέρονται στη σχετική μελέτη 

περιβαλλοντικών επιπτώσεων».  

15. α) Το με αρ. πρωτ. 8221.Λ41/01/13/19.04.2013 έγγραφο της Διεύθυνσης Λιμενικών 

Υποδομών (Τμήμα β’ Μελετών & Έργων) του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου, με το οποίο 

διαβιβάστηκε η ΜΠΕ του σημείου (11) του προοιμίου στην αρμόδια Υπηρεσία/Κλάδο του 

Υπουργείου Ναυτιλίας & Αιγαίου για διατύπωση των απόψεών της. (Α.Π. Δ.Π.Σ. 

27130/715/25.04.2013). 

ΑΔΑ: Ω6ΠΜ4653Π8-ΛΗ5



- 4 - 
β) Το με αρ. πρωτ. 8221.Λ41/03/13/9.05.2013 έγγραφο της Διεύθυνσης Λιμενικών Υποδομών 

(Τμήμα β’ Μελετών & Έργων) του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου, με το οποίο 

προτείνονται περιβαλλοντικοί όροι, που συμπεριελήφθησαν στην παρούσα. (Α.Π. Δ.Π.Σ. 

29679/794/14.05.2013). 

16. α) Το με αρ. πρωτ. 18565/7209/2.05.2013 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης (Τμήμα 

Συλλογικών Οργάνων) της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων με το οποίο κοινοποιήθηκε στη 

Διεύθυνση Περιβαλλοντικού Σχεδιασμού του ΥΠΕΚΑ η ανακοίνωση/πρόσκληση για την 

έναρξη της περιόδου διαβούλευσης της ΜΠΕ του σημείου (11. α) του προοιμίου της 

παρούσας. (Α.Π. Δ.Π.Σ. 29286/790/10.05.2013) 

β) Το με αρ. πρωτ. 52778/141/20.09.2013 έγγραφο του Γραφείου Προέδρου Περιφερειακού 

Συμβουλίου Ιονίων Νήσων με το οποίο διαβιβάστηκε στη Διεύθυνση Περιβαλλοντικού 

Σχεδιασμού του Υ.Π.Ε.Κ.Α. η υπ’ αριθ. 166-17/2013 (Απόσπασμα Πρακτικού 16ης/2013-

7.09.2013) Απόφασή του, με την οποία δεν γνωμοδότησε επί της ΜΠΕ του σημείου (8) του 

προοιμίου της παρούσας, αποφάσισε κατά πλειοψηφία να ζητήσει: Ι. Να μην μεταφερθούν 

άλλες ιχθυοκαλλιέργειες στα Νησιά της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, ΙΙ. Να απομακρυνθεί σε 

συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα η υπάρχουσα μονάδα στον Κάλαμο, ΙΙΙ. Να εξαιρεθούν τα 

νησιά Κάλαμος – Καστός και τα μικρά νησιά της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων από το Ειδικό 

Χωροταξικό για τις Ιχθυοκαλλιέργειες, IV. Τα νησιά Κάλαμος και Καστός καθώς και η ευρύτερη 

θαλάσσια περιοχή που τα περιβάλλει να ενταχθούν στο ειδικό χωροταξικό για τον τουρισμό 

καθώς και στο χωροταξικό της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων στις Αναπτυσσόμενες Τουριστικά 

Περιοχές, V. Να τροποποιηθεί η ΚΥΑ για τις Ιχθυοκαλλιέργειες στα Ιόνια Νησιά σύμφωνα με 

τις νέες προτάσεις της Π.Ι.Ν., VI. Να συσταθεί ομάδα εργασίας με μέριμνα του 

Περιφερειάρχη και αποτελούμενη από υπηρεσιακούς παράγοντες για τη διαμόρφωση 

προτάσεων τροποποίησης της ΚΥΑ, το έργο της οποίας να ολοκληρωθεί σε χρονικό διάστημα 

3 μηνών., VII. Επιβεβαιώνει την με αριθμ. 213-20/2011 απόφασή του με θέμα 

Ιχθυοκαλλιέργειες Ιονίων Νήσων., και VIII. Το Περιφερειακό Συμβούλιο να έχει ρόλο 

αποφασιστικό και όχι γνωμοδοτικό για τις Μελέτες Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων. (Α.Π. 

Δ.Π.Σ. 53977/1505/1.10.2013). 

17. Το με αρ. πρωτ. 18686/8762/18.10.2013 έγγραφο της Διεύθυνσης Αγροτικών Υποθέσεων 

Ιονίου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου – Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου και προς 

το φορέα του έργου με κοινοποίηση και στη Διεύθυνση Περιβαλλοντικού Σχεδιασμού του 

ΥΠΕΚΑ με την οποία επεστράφησαν θεωρημένα δύο τοπογραφικά διαγράμματα (κλίμακας 

1:5.000) της περιοχής της εν θέματι μονάδας, που είχαν υποβληθεί από το φορέα του έργου 

(Α.Π. Δ.Π.Σ. 63495/1747/18.11.2013). 

18. Την με αρ. πρωτ. 1082/4.12.2013 υποβληθείσα αίτηση του φορέα του έργου προς τη 

Διεύθυνση Υδατοκαλλιεργειών & Εσωτερικών Υδάτων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

& Τροφίμων, με κοινοποίηση και στη Διεύθυνση Περιβαλλοντικού Σχεδιασμού του ΥΠΕΚΑ με 

συνημμένα θεωρημένο τοπογραφικό διάγραμμα (κλίμακας 1:5.000) καθώς και της με αρ. 

πρωτ. 22788/10549/27.11.2013 Εγκριτικής Απόφασης Μίσθωσης θαλάσσιας έκτασης για το εν 

θέματι έργο (Α.Π. Δ.Π.Σ. 67831/1879/9.12.2013). 

19. Το με αρ. πρωτ. 2455/153271/24.01.2014 έγγραφο της Διεύθυνσης Υδατοκαλλιεργειών & 

Εσωτερικών Υδάτων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, στο οποίο 

προτείνονται περιβαλλοντικοί όροι, που συμπεριελήφθησαν στην παρούσα (Α.Π. Δ.Π.Σ. 

6719/161/10.02.2014). 

20. Το γεγονός ότι η Γενική  Διεύθυνση Αρχαιοτήτων & Πολιτιστικής Κληρονομιάς του 

Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού, δεν απέστειλε τη σχετική γνωμοδότησή της επί της 

ΜΠΕ μέσα στις καθορισμένες προθεσμίες και επομένως μπορεί να προωθηθεί η χορήγηση 

της έγκρισης των περιβαλλοντικών όρων χωρίς την εν λόγω γνωμοδότηση. 

ΑΔΑ: Ω6ΠΜ4653Π8-ΛΗ5



- 5 - 
21. α) Το Π.Δ. με αρ. 70/22.09.2015 (ΦΕΚ 114/Α/22.09.2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων 

Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε 

Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 

Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του 

Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού». 

β) Το Π.Δ. με αρ. 73/23.09.2015 (ΦΕΚ 116/Α/23.09.2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

γ) Το Π.Δ. με αρ. 100/2014 (ΦΕΚ 167/Α/28.08.2014) «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος, 

Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής», όπως αυτό τροποποιήθηκε με το Άρθρο 40 του Ν. 

4305/2014 (ΦΕΚ 237/Α/2014) «Ανοικτή διάθεση και περαιτέρω χρήση εγγράφων, 

πληροφοριών και δεδομένων του δημόσιου τομέα, τροποποίηση του ν. 3448/2006 (Α΄ 57), 

προσαρμογή της εθνικής νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2013/37/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας, ρυθμίσεις θεμάτων 

Εισαγωγικού Διαγωνισμού Ε.Σ.Δ.Δ.Α. και άλλες διατάξεις». 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

Την έγκριση των κάτωθι περιβαλλοντικών όρων και περιορισμών, η εφαρμογή των οποίων αποτελεί 

απαραίτητη προϋπόθεση για την κατασκευή και λειτουργία του έργου και βαρύνει το φορέα 

εκτέλεσης και λειτουργίας του ως και πάντα κατά νόμο υπόχρεο για τη δημιουργία ενιαίας πλωτής 

μονάδας, θαλάσσιας έκτασης 40 στρεμμάτων δια της μετατόπισης και συνένωσης δύο υφιστάμενων 

πάρκων εκτροφής θαλάσσιων μεσογειακών ιχθύων, εκσυγχρονισμό τους και αύξηση της 

δυναμικότητάς τους, από 460tn ετησίως σε 575tn ετησίως, στη θέση «Βαθύ Λιμιόνι», Νήσου 

Καλάμου, Δήμου Λευκάδας, Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας, Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, με 

φορέα την «SEA FARM IONIAN Α.Ε.». 

 

Α. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ 

Το έργο κατατάσσεται στην (Α1) Υποκατηγορία Έργων & Δραστηριοτήτων σύμφωνα με το Παράρτημα 

VIII της Υ.Α. 1958/2012 (ΦΕΚ/Β/21), όπως ισχύει και ειδικότερα στον α/α 2 «εκτροφή θαλάσσιων 

ιχθύων», σε περιοχές «Εκτός καθορισμένων ΠΟΑΥ: ΤΟ σύνολο εντός περιοχών Natura 2000». 

Η πλωτή μονάδα εκτροφής θαλάσσιων μεσογειακών ιχθύων, θα έχει συνολική ετήσια δυναμικότητα 

575tn και θα λειτουργήσει σε θαλάσσια έκταση 40 στρεμμάτων, στη θέση «Βαθύ Λιμιόνι», Νήσου 

Καλάμου, του Δήμου Λευκάδας, Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.  

Η παραπάνω πλωτή μονάδα θα προκύψει από την μετατόπιση με παράλληλη μεταβολή των 

διαστάσεων των δύο πάρκων εκτροφής, που την αποτελούν καθώς και τελικά την ενοποίησή τους σε 

ένα ενιαίο πάρκο εκτροφής, θαλάσσιας έκτασης 40 στρεμμάτων. Ενώ παράλληλα, μέσω του 

εκσυγχρονισμού της παραγωγικής διαδικασίας, θα αυξηθεί η ετήσια δυναμικότητα από 460tn σε 

575tn.  

Η ενιαία πλωτή μονάδα θα αναπτυχθεί σε ένα θαλάσσιο πάρκο, με κορυφές Π1, Π2, Π3, Π4, Π5 και 

Π6, με διαστάσεις πλευρών Π1-Π2 = 250m, Π2 - Π3 = 400m, Π3 - Π4 = 50m, Π4 - Π5 = 300m και Π5 - 

Π6 = 200m, και απεικονίζεται στο με αρ. σχεδίου Α1, διάγραμμα με θέμα «Τοπογραφικό Διάγραμμα – 

Χρήσεις γής, με συντεταγμένες πάρκων και αποστάσεις» κλίμακας 1:5.000 (Ιανουάριος 2013), των 

ΑΔΑ: Ω6ΠΜ4653Π8-ΛΗ5



- 6 - 
Ιωάννη Μπέλλα, Χημικού Μηχανικού (ΑΜΤΕΕ 63255) και Δημητρίου Σταυρόπουλου, Πολιτικού 

Μηχανικού (ΑΜΤΕΕ 76552), που αποτελεί αναπόσπαστο στοιχείο της ΜΠΕ του σημείου (11. α) του 

προοιμίου της παρούσας και έχει τις ακόλουθες γεωγραφικές συντεταγμένες (κατά ΕΓΣΑ ’87): 

 

Κορυφές Χ Υ 

Π1 227 654,83 4 277 872,45 

Π2 227 545,16 4 277 647,80 

Π3 227 904,61 4 277 472,31 

Π4 227 926,55 4 277 517,25 

Π5 227 656,96 4 277 648,86 

Π6 227 744,70 4 277 828,58 

 

Για τις ανάγκες αγκύρωσης του πάρκου θα δημιουργηθούν αγκυροβόλια, εκτός της μισθωμένης 

έκτασης με στοιχεία Ε’, Ζ’, Η’ και Δ’ με τις ακόλουθες συντεταγμένες (κατά ΕΓΣΑ ’87): 

Κορυφές Χ Υ 

Α1 227 585,84 4 278 073,05 

Α2 227 344,56 4 277 578,81 

Α3 227 866,28 4 277 325,42 

Α4 228 107,05 4 277 818,61 

 

Οι πλωτές εγκαταστάσεις της ενιαίας μονάδας απεικονίζονται στο με αρ. σχεδίου Α2 διάγραμμα, με 

θέμα «Κάτοψη Πλωτών Εγκαταστάσεων», κλίμακας 1:1.000 (Ιανουάριος 2013), του Χημικού 

Μηχανικού Ιωάννη Μπέλλα (ΑΜΤΕΕ 63255), που αποτελεί αναπόσπαστο στοιχείο της ΜΠΕ του 

σημείου (11. α) του προοιμίου της παρούσας. 

Σύμφωνα με τα στοιχεία της ΜΠΕ, για τις ανάγκες τις μονάδας, να τοποθετηθούν δύο (2) συστοιχίες 

πλωτών εγκαταστάσεων, ως ακολούθως: 

Πρώτη Συστοιχία: 

• Είκοσι-οχτώ (28) κυκλικοί ιχθυοκλωβοί εσωτερικής διαμέτρου Φ=15,9m (Π=50), εκ των 

οποίων οι οχτώ (8) θα χρησιμοποιούνται ως κλωβοί διαχείρησης.  

• Δύο (2) κυκλικοί ιχθυοκλωβοί εσωτερικής διαμέτρου Φ=31,8m (Π=100) 

Δεύτερη Συστοιχία: 

• Οχτώ (8) κυκλικοί ιχθυοκλωβοί, εσωτερικής διαμέτρου Φ=31,8m (Π=100) 

Επίσης, στις εγκαταστάσεις περιλαμβάνεται μια (1) πλωτή αγκυροβολημένη εξέδρα εργασίας 

διαστάσεων 12,00 Χ 12,00m και δύο (2) πλωτές αγκυροβολημένες εξέδρες εργασίας, διαστάσεων 

6,00 Χ 8,00m 

Η συνολική επιφάνεια που θα καταλαμβάνουν οι πλωτές εγκαταστάσεις (κλωβοί, διάδρομοι, κ.λπ.) 

δεν θα ξεπερνάει τα 16.357,21m
2
, από τα οποία η συνολική ωφέλιμη για την εκτροφή επιφάνεια των 

ιχθυοκλωβών, δεν θα ξεπερνά τα 11.907,35m
2
. Ο συνολικός ωφέλιμος όγκος που θα χρησιμοποιείται 

για την εκτροφή των ψαριών δεν θα υπερβαίνει τα 91.290m
3
. 

Οι πλωτές εγκαταστάσεις της μονάδας θα υποστηρίζονται από χερσαίες εγκαταστάσεις (αποθήκες 

συσκευαστήριο, πλυντήριο διχτυών κ.λπ.) της εταιρείας «ΝΗΡΕΥΣ ΙΧΘΥΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ Α.Ε.», στη 

θέση «Τσαμπουρνιά», Δήμου Ξηρομέρου, Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας. 

 

ΑΔΑ: Ω6ΠΜ4653Π8-ΛΗ5



- 7 - 
Β. ΘΕΣΜΟΘΕΤΗΜΕΝΑ ΒΑΣΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΤΗΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΘΩΣ 

ΚΑΙ ΕΥΑΙΣΘΗΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΤΗΣ 

1. Χωρικός σχεδιασμός και Χρήσεις γης  

Η περιοχή στην οποία προτείνεται η δημιουργία της ενιαίας πλωτής μονάδας του θέματος διέπεται 

από τις διατάξεις του Ειδικού Πλαισίου Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης 

Υδατοκαλλιεργειών (ΚΥΑ 31722/ΦΕΚ 2505/Β/2011). 

Σύμφωνα με το Ειδικό Πλαίσιο η περιοχή στην οποία προτείνεται να μετεγκατασταθεί και να 

λειτουργήσει η προερχόμενη από τη συνένωση, ενιαία πλωτή μονάδα εντάσσεται στις Περιοχές 

Ανάπτυξης Υδατοκαλλιεργειών κατηγορίας Α και συγκεκριμένα στην υποκατηγορία Α.3. «Δυτικές 

Ακτές Αιτωλοακαρνανίας – Σύμπλεγμα Εχινάδων Νήσων». Οι Π.Α.Υ. τύπου Α ορίζονται ως εξής: 

«Α. Περιοχές ιδιαίτερα ανεπτυγμένες που χρήζουν παρεμβάσεων βελτίωσης, εκσυγχρονισμού των 

μονάδων και των υποδομών, προστασίας και αναβάθμισης του περιβάλλοντος. 

Πρόκειται για περιοχές στις οποίες υπάρχει ήδη ανάπτυξη της υδατοκαλλιεργητικής δραστηριότητας 

με σημαντική συγκέντρωση μονάδων. Χαρακτηρίζονται από τις ιδιαίτερα ευνοϊκές συνθήκες του 

θαλάσσιου περιβάλλοντος για την ανάπτυξη υδατοκαλλιέργειας, την ικανοποιητική σύνδεσή τους με 

αστικά κέντρα ή άλλα κέντρα κατανάλωσης των παραγόμενων προϊόντων, καθώς και από τις θετικές 

συνθήκες ανάπτυξης της δραστηριότητας από άποψη απαγορευτικών ή ανταγωνιστικών χρήσεων. 

Στις περιοχές αυτές επιτρέπεται ο εκσυγχρονισμός και η μετεγκατάσταση εντός της ίδιας ΠΑΥ. Επίσης 

επιτρέπεται η ίδρυση νέων μονάδων που προέρχονται από συγκέντρωση ή διάσπαση υφιστάμενων 

μονάδων εγκατεστημένων εντός της ίδιας Π.Α.Υ., με την προϋπόθεση να μην μεταβάλλονται η έκταση 

μίσθωσης και η δυναμικότητα των αρχικών μονάδων. Η επέκταση είναι δυνατή για λόγους 

βιωσιμότητας των μονάδων με μισθωμένη έκταση μικρότερη των 20 στρ. μέχρι το όριο αυτό, ενώ για 

τις λοιπές μονάδες επιτρέπεται η αύξηση της δυναμικότητας κατά 25% στο διάστημα της πενταετίας 

μέχρι την έγκριση ΠΟΑΥ. Το ποσοστό αύξησης επαυξάνεται σε 40% σε περίπτωση υιοθέτησης 

βιολογικής καλλιέργειας, η οποία θα πιστοποιηθεί από τα αρμόδια όργανα. 

Προωθείται κατά προτεραιότητα η ίδρυση ΠΟΑΥ. Η εγκατάσταση νέων μονάδων – που δεν 

προέρχονται από συγχώνευση ή διάσπαση υφιστάμενων − και η επέκταση των υφισταμένων πέραν 

των 20 στρ. επιτρέπεται μετά από έλεγχο της ποιότητας των νερών και των περιβαλλοντικών 

συνθηκών, που θα πραγματοποιηθεί κατά την διαδικασία θεσμοθέτησης ΠΟΑΥ, σύμφωνα με τις 

εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις περί σωρευτικών δράσεων ως προς τις περιβαλλοντικές επιπτώσεις 

και τους περιορισμούς του παρόντος.». 

2. Στοιχεία περιβαλλοντικής ευαισθησίας της περιοχής του έργου 

Η περιοχή που προτείνεται να λειτουργήσει η ενιαία πλωτή μονάδα έχει ενταχθεί στο Δίκτυο Natura 

2000 και υπόκειται σε καθεστώς ειδικής προστασίας (ως Τόπος Κοινοτικής Σημασίας (SCI) GR 

2220003 «Εσωτερικό Αρχιπέλαγος Ιονίου (Μεγανήσι, Αρκούδι, Άτοκος, Βρώμονας)».  

 

Γ. ΟΡΙΑΚΕΣ ΤΙΜΕΣ ΕΚΠΟΜΠΩΝ ΡΥΠΩΝ ΣΤΗΝ ΑΤΜΟΣΦΑΙΡΑ, ΣΤΑ ΥΔΑΤΑ ΣΤΟ ΕΔΑΦΟΣ, 

ΣΤΑΘΜΗΣ ΘΟΡΥΒΟΥ ΚΑΙ ΔΟΝΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

1. Οριακές Τιμές Εκπομπής Ρυπαντικών Φορτίων σύμφωνα με την ισχύουσα  νομοθεσία  

Δεν έχουν καθοριστεί για μονάδες ιχθυοκαλλιέργειας σε κλωβούς και για χερσαίες υποδομές 

υδατοκαλλιεργειών. 

2.  Μέγιστες Επιτρεπόμενες Συγκεντρώσεις Ρυπαντικών Φορτίων στους αποδέκτες σύμφωνα  

με τις κείμενες διατάξεις 

Για την ατμόσφαιρα ισχύουν: 

ΑΔΑ: Ω6ΠΜ4653Π8-ΛΗ5



- 8 - 

• Για όλους τους ρύπους η οδηγία 2008/50/ΕΚ. 

• Για αρσενικό, κάδμιο, υδράργυρο, νικέλιο και πολυκυκλικούς αρωματικούς 

υδρογονάνθρακες, η οδηγία 2004/107/ΕΚ (Υ.Α. ΗΠ 22306/1075/Ε103/2007-  ΦΕΚ 920/Β/2007). 

Για τους υδάτινους αποδέκτες πρέπει να τηρούνται οι κείμενες διατάξεις. 

 

Δ.  ΕΙΔΙΚΕΣ ΟΡΙΑΚΕΣ ΤΙΜΕΣ ΣΤΑΘΜΗΣ ΘΟΡΥΒΟΥ ΚΑΙ ΔΟΝΗΣΕΩΝ 

1. Κατά τη διάρκεια λειτουργίας της μονάδας: 

• Ισχύει το Π.Δ. 1180/81 (ΦΕΚ 293/Α/81) περί επιτρεπόμενου ανώτατου ορίου θορύβου που 

εκπέμπεται στο περιβάλλον από τη λειτουργία όλων των σταθερών μηχανολογικών 

εγκαταστάσεων. Σύμφωνα με το άρθρο 2 παρ. 5 του Π.Δ. αυτού, η στάθμη θορύβου 

μετρούμενη στα όρια του οικοπέδου της μονάδας πρέπει να είναι < 55 dBA. 

• Ισχύει η ΚΥΑ 37393/2028/03 (ΦΕΚ 1418/Β/03) «Περί  μέτρων και όρων για τις εκπομπές 

θορύβου στο περιβάλλον από εξοπλισμό προς χρήση σε εξωτερικούς χώρους.  

2. Κατά τη διάρκεια κατασκευαστικών εργασιών ισχύει η ΚΥΑ 37393/2028/03   (ΦΕΚ1418/Β/03) 

«Περί μέτρων και όρων για τις εκπομπές θορύβου στο περιβάλλον από εξοπλισμό προς χρήση σε 

εξωτερικούς χώρους». 

 

Ε. ΟΡΟΙ, ΜΕΤΡΑ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΙ ΠΟΥ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΛΑΧΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ 

ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΩΝ ΔΥΝΗΤΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ 

Ι. Γενικοί Όροι 

1. Ο φορέας του έργου ως και πας κατά νόμο υπόχρεος φέρει ακέραιη την ευθύνη για την τήρηση 

των περιβαλλοντικών όρων, μέτρων και περιορισμών που επιβάλλονται με την παρούσα 

απόφαση. 

2. Από τις πιστώσεις για την κατασκευή του έργου να εξασφαλιστούν κατά προτεραιότητα οι 

απαιτούμενες δαπάνες για τα έργα προστασίας του περιβάλλοντος. 

3. Να ορισθεί από το Φορέα του έργου, εντός τριών (3) μηνών, από την έκδοση της παρούσας 

απόφασης, υπεύθυνος για την παρακολούθηση τήρησης των περιβαλλοντικών όρων, μέτρων και 

περιορισμών της παρούσας απόφασης και να γνωστοποιηθεί το ονοματεπώνυμό του στη 

Διεύθυνση Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του Υ.Π.ΕΝ., στη Διεύθυνση Υδάτων Ιονίου και στη 

Διεύθυνση Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού Ιονίου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου – Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου καθώς και στο Τμήμα Περιβάλλοντος & 

Υδροοικονομίας της Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας. 

 

ΙΙ. Για την Φάση Κατασκευής της μονάδας 

4. Οι συστοιχίες των ιχθυοκλωβών να προσανατολισθούν υπό γωνία  (μικρότερη των 90°) προς την 

κατεύθυνση των  ρευμάτων. 

5. Το βάθος της θάλασσας στην περιοχή λειτουργίας της μονάδας να μην είναι μικρότερο των 20m. 

6. Η σχέση ύψους κλωβών- βάθους θάλασσας να είναι τουλάχιστον 1:2 και με την προϋπόθεση ότι 

στα 2/3 της υδάτινης ζώνης κάτω από τους ιχθυοκλωβούς να υπάρχουν μονίμως θαλάσσια  

ρεύματα. 

7. Οι πλωτές εγκαταστάσεις να τοποθετηθούν σύμφωνα με αρ. σχεδίου Α2 διάγραμμα, με θέμα 

«Κάτοψη Πλωτών Εγκαταστάσεων», κλίμακας 1:1.000 (Ιανουάριος 2013), του Χημικού 

ΑΔΑ: Ω6ΠΜ4653Π8-ΛΗ5



- 9 - 
Μηχανικού Ιωάννη Μπέλλα (ΑΜΤΕΕ 63255), που αποτελεί αναπόσπαστο στοιχείο της ΜΠΕ του 

σημείου (11. α) του προοιμίου της παρούσας. 

8. Η απόσταση μεταξύ της θέσης της εν θέματι μονάδας από άλλες μονάδες της περιοχής να είναι 

τουλάχιστον 500m. 

9. α. Η οριοθέτηση και η σήμανση των πλωτών εγκαταστάσεων να γίνει σύμφωνα με τις υποδείξεις 

του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού και της Υπηρεσίας Φάρων για την ασφάλεια των ναυτιλομένων 

στην περιοχή. 

β. Η μονάδα  να έχει άπλετο ηλεκτροφωτισμό, ώστε να φαίνεται το περίγραμμά της από τα 

σκάφη  τα οποία εκτελούν  χειρισμούς.  

10. Η αγκύρωση των πλωτών εγκαταστάσεων, να ακολουθεί τους κανόνες ορθής αγκυροβόλησης 

σύμφωνα με τους κανονισμούς προκειμένου να εξασφαλίζεται η ευστάθεια και η ασφάλεια των 

εγκαταστάσεων και των εργαζομένων & να αποφευχθούν κίνδυνοι στη ναυσιπλοΐα. 

11. Τα αγκυροβόλια στήριξης των πλωτών εγκαταστάσεων να βρίσκονται εκτός του εκμισθωμένου 

για εκμετάλλευση θαλάσσιου χώρου, σύμφωνα με την αριθ. 403/92 γνωμοδότηση του Νομικού 

Συμβουλίου του Κράτους, Τμήμα Α’, η οποία έγινε  αποδεκτή από τον Υπουργό Γεωργίας, καθώς 

και σύμφωνα με την αρ. πρωτ. 259871/23.7.1992 Εγκύκλιο του Υπ. Γεωργίας. 

12. Τα σημεία αγκύρωσης να τοποθετηθούν σε περιοχές που θα απέχουν τουλάχιστον 10 μέτρα από 

περιοχές με λιβάδια Ποσειδωνίας (Posidonia beds). 

13. Ο φορέας έργου οφείλει να ακολουθήσει τις διαδικασίες που καθορίζονται στο Ν. 3028/2002 «Για 

την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (ΦΕΚ Α΄153) όπως 

εκάστοτε ισχύει. 

14. Ο φορέας του έργου, οφείλει πριν την έναρξη των πάσης φύσεως κατασκευαστικών εργασιών να 

ειδοποιήσει εγκαίρως και εγγράφως την Εφορεία Εναλίων Αρχαιοτήτων, ώστε να παραστεί 

εκπρόσωπος τους και να τις επιβλέψει.  

15. Σε περίπτωση που κατά τη διάρκεια των εργασιών αποκαλυφθούν οποιουδήποτε είδους αρχαία, 

να διακοπούν αμέσως αυτές και να ακολουθήσει έρευνα, τη συνολική δαπάνη της οποίας 

(πρόσληψη εξειδικευμένου προσωπικού, καταγραφή, συντήρηση, σχεδιαστική και φωτογραφική 

τεκμηρίωση των ευρημάτων, κλπ) θα αναλάβει ο φορέας του έργου. Από τα αποτελέσματα της 

έρευνας αυτής, θα κριθεί η συνέχιση των εργασιών, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 3028/02, 

κατόπιν γνωμοδότησης των αρμοδίων οργάνων του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας & 

Θρησκευμάτων. 

16. α. Ο φορέας του έργου να συμμορφώνεται με τις διατάξεις του Ν. 743/77( ΦΕΚ 319/Α/77), όπως 

κωδικοποιήθηκε με το Π.Δ. 55/98 (ΦΕΚ 58/Α/98) «Προστασία του Θαλάσσιου Περιβάλλοντος» και 

λήψη όλων των απαραίτητων μέτρων, καθώς και τυχόν πρόσθετων που θα υποδειχθούν από την 

αρμόδια Λιμενική Αρχή, για την αποφυγή ρύπανσης της θάλασσας. Ιδιαίτερα, πρέπει να 

τηρούνται οι διατάξεις που επιβάλλουν τη συλλογή και νόμιμη διάθεση όλων των 

πετρελαιοειδών, λιπαντελαίων, λυμάτων, απορριμμάτων και κάθε είδους ρυπογόνων ουσιών, σε 

ευκολίες υποδοχής ή σε καθορισμένο χερσαίο χώρο, μετά από σχετική άδεια των αρμόδιων 

Υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας. 

β. Ο φορέας του έργου να συμμορφώνεται με τις διατάξεις του Ν. 2252/1994 «Κύρωση Διεθνούς 

Σύμβασης για την ετοιμότητα, συνεργασία και αντιμετώπιση της ρύπανσης της θάλασσας από 

πετρέλαιο, 1990 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 192/Α/1994) για την ύπαρξη εγκεκριμένου συμβατού 

με το Τοπικό Σχέδιο της Λιμενικής Αρχής «Σχεδίου Έκτακτης Ανάγκης» (CONTINGECY PLAN), που 

θα εφαρμόζεται κατά την αντιμετώπιση περιστατικών ρύπανσης της θάλασσας.  

ΑΔΑ: Ω6ΠΜ4653Π8-ΛΗ5



- 10 - 
γ. Ο φορέας του έργου να μεριμνήσει ώστε στις ιχθυοκαλλιεργητικές εγκαταστάσεις να βρίσκεται  

εξοπλισμός πρόληψης και καταπολέμησης ρύπανσης της θάλασσας από πετρελαιοειδή, όπως 

ικανό έκταμα φράγματος και επαρκή ποσότητα απορροφητικών υλικών, εγκεκριμένου τύπου, 

που θα υποδειχθεί στο φορέα από τη Λιμενική Αρχή σύμφωνα με το Π.Δ.11/2002 «Εθνικό Σχέδιο 

Έκτακτης Ανάγκης για την αντιμετώπιση περιστατικών ρύπανσης από πετρέλαιο και άλλες 

επιβλαβείς ουσίες» (ΦΕΚ 6/Α/2002), που εκδόθηκε κατ’ εξουσιοδότηση του Ν. 2252/1994 (ΦΕΚ 

192/Α/1994).  

17. Στα υλικά κατασκευής ή και εμποτισμού, επάλειψης, βαφής, συγκόλλησης των πλωτών 

εγκαταστάσεων (ιχθυοκλωβοί, αγκυροβόλια, πλωτές εξέδρες εργασίας, κιβώτια κ.λπ.) να μην 

περιέχονται οι ουσίες που αναφέρονται στις αποφάσεις ΑΧΣ 1100/91 (Β/1008), 475/2002/03 

(Β/208) και 121/2003/03 (Β/1045), δηλαδή ενώσεις υδραργύρου, αρσενικού και 

οργανοκασσιτερικές, καθώς και οι λοιπές χημικές ουσίες που θεωρούνται επικίνδυνες, σύμφωνα 

με την σχετική νομοθεσία περί επικίνδυνων  ουσιών, και για τις οποίες ισχύουν περιορισμοί στην 

κυκλοφορία και χρήση τους, για το θαλάσσιο και γενικότερα το υδάτινο περιβάλλον. 

 

ΙΙΙ. Για τη Φάση Λειτουργίας της μονάδας 

18. Η ιχθυοφόρτιση στους κλωβούς δεν θα ξεπερνά τα 5,00 Kg/m
3
 κατά το στάδιο της προπάχυνσης 

(μέχρι 180 g) και τα 8,00 Kg/m
3
 κατά το στάδιο της πάχυνσης (από 180g και άνω). 

19. Για την εξασφάλιση άριστης ποιότητας τελικού προϊόντος και τη μέγιστη ασφάλεια του 

καταναλωτή οι χρησιμοποιούμενες ιχθυοτροφές πρέπει να πληρούν τις εκάστοτε ισχύουσες 

Ευρωπαϊκές και Εθνικές ρυθμίσεις ως προς τη σύστασή τους. 

20. Η χρησιμοποιούμενη τροφή (τεχνητή, συμπυκνωμένη - pellets) να είναι καλής ποιότητας και η 

διασπορά της να γίνεται σε όλη την έκταση των ιχθυοκλωβών. Για να εξασφαλίζεται 

ικανοποιητική πλευστότητα των ιχθυοτροφών και άμεση κατανάλωση τους από τα ψάρια, πριν 

τη χορήγηση της τεχνητής τροφής να γίνεται κοσκίνισμα των συμπήκτων, ώστε να 

απομακρύνεται η σκόνη που προκύπτει από τον θρυμματισμό των συμπήκτων. Η τροφή να 

χορηγείται σε πολλά γεύματα ημερησίως, τόσο μηχανικά (ταΐστρες),  όσο και με το χέρι. 

21. Απαγορεύεται η αλίευση και η παγίδευση των ελεύθερων ιχθύων (άγριων) εντός της μισθωμένης 

θαλάσσιας έκτασης. 

22. Για την προστασία των βενθικών οργανισμών που βρίσκονται κάτω από τα κλουβιά από τα 

παραπροϊόντα εκτροφής, να γίνεται περιοδική μετακίνηση των ιχθυοκλωβών, αν υπάρξει ένδειξη 

φόρτισης του υδάτινου περιβάλλοντος και εφόσον τα βάθη δεν επιτρέπουν την περισυλλογή των 

απορριμμάτων και την αναρρόφηση των υπολειμμάτων των τροφών και των παραπροϊόντων του 

μεταβολισμού των ψαριών από το βυθό της θάλασσας, ώστε να αποφεύγεται η συσσώρευσή 

τους στο ίδιο σημείο. 

23. Η μονάδα να δέχεται την αναγκαία ποσότητα γόνου, τμηματικά δύο (2) φορές το χρόνο. 

24. Πριν από κάθε τροφοδοσία της μονάδας με γόνο ο φορέας του έργου υποχρεούται να 

ενημερώνει σχετικά την αρμόδια Υπηρεσία Αλιείας και την Κτηνιατρική Υπηρεσία της 

Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας, προκειμένου να παρακολουθείται η εφαρμογή των 

υγειονομικών ελέγχων, όπως καθορίζεται στην με αρ. πρωτ. 260417/04.08.94 Εγκύκλιο του Υπ. 

Γεωργίας. 

25. Οι διαδικασίες μεταφοράς γόνου, η προληπτική υγιεινή και φαρμακευτική αγωγή κατά τη 

διαδικασία εκτροφής, να γίνονται με τις υποδείξεις ειδικού επιστήμονα και σύμφωνα με τους 

ισχύοντες υγειονομικούς κανόνες και τους όρους υγειονομικού ελέγχου, όπως καθορίζονται στη 

νομοθεσία.  

ΑΔΑ: Ω6ΠΜ4653Π8-ΛΗ5



- 11 - 
26. Το τελικό προϊόν να εισέρχεται στην αγορά μετά από συσκευασία σε εγκεκριμένα 

συσκευαστήρια, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. Επίσης, η διάθεση του τελικού προϊόντος 

να γίνεται σε τόσες μέρες από την τελευταία αγωγή με αντιβιοτικά, όσο είναι το πηλίκον της 

σταθεράς 500 δια της θερμοκρασίας του νερού της συγκεκριμένης περιόδου (ήτοι: 500 / Τ
o
 C). 

27. Τα δίχτυα των ιχθυοκλωβών να διατηρούνται καθαρά, ώστε να εξασφαλίζουν την μέγιστη δυνατή 

κυκλοφορία του νερού, και η αλλαγή τους να γίνεται κάθε φορά που η κατάσταση της 

καθαριότητάς τους, καθώς και το μέγεθος των περιεχόμενων ιχθύων το επιβάλλει. 

28. Να εφαρμόζεται η εκάστοτε ισχύουσα κοινοτική και εθνική κτηνιατρική νομοθεσία για τα 

κτηνιατρικά φαρμακευτικά προϊόντα, την υγεία, την προστασία, και την υγειονομική πιστοποίηση 

των εκτρεφόμενων ειδών, την υγιεινή και ασφάλεια των τροφίμων και  τη διαχείριση των ζωικών 

υποπροϊόντων, συμπεριλαμβανομένων και των νεκρών ατόμων. Ειδικότερα:  

i. Απαγορεύεται η απόρριψη ζωικών υποπροϊόντων στο περιβάλλον. 

Τα ζωικά υποπροϊόντα να αποστέλλονται προς περαιτέρω διαχείριση σε μονάδες 

εγκεκριμένες, σύμφωνα με τους Κανονισμούς 1069/2009/ΕΚ και 142/2011/ΕΕ, για 

μεταποίηση/αποτέφρωση, εφόσον πρόκειται για υλικά κατηγορίας 1, 2, 3 και για 

παραγωγή βιοαερίου, λιπασματοποίηση ή ενσίρωση, εφόσον πρόκειται για υλικά 

κατηγορίας 3. 

Τα νεκρά ή άρρωστα ζώα, κατόπιν ελέγχου της αιτίας θανάτου ή νόσου, να 

απομακρύνονται καθημερινά, να καταγράφονται, να χαρακτηρίζονται όσο αφορά την 

κατηγορία ΖΥΠ που ανήκουν και να διαχειρίζονται ως ανωτέρω. 

Η μονάδα να διαθέτει ειδικό ψυγείο αποκλειστικής χρήσης για την προσωρινή 

αποθήκευση των ζωικών υποπροϊόντων ως την περαιτέρω διαχείρισή τους. 

ii. Να τηρείται Μητρώο Φαρμακευτικής Αγωγής Εκτροφής, τα κτηνιατρικά φάρμακα να 

χορηγούνται με κτηνιατρική συνταγή και να τηρείται ο χρόνος αναμονής του κάθε 

κτηνιατρικού φαρμακευτικού προϊόντος που χρησιμοποιείται στην εκτροφή. 

29. Με ευθύνη του φορέα λειτουργίας του έργου να παρακολουθούνται συστηματικά 

χαρακτηριστικές παράμετροι της ποιότητας του νερού της μονάδας και της άμεσης αυτής 

περιοχής, με σκοπό την αξιολόγηση της κατάστασης διατήρησης του περιβάλλοντος της μονάδας 

και των σχετικών αποτελεσμάτων της λειτουργίας του έργου. Για τις παρακολουθούμενες 

παραμέτρους, τη συχνότητα των μετρήσεων τις θέσεις δειγματοληψιών κ.λπ., ισχύουν τα 

αναφερόμενα στις κείμενες διατάξεις, όπως στο Ν. 3199/2003 (ΦΕΚ 280/Α/9.12.2003) 

«Προστασία και διαχείριση των υδάτων - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2000/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2000» και του ΠΔ/51/2.03.2007 (ΦΕΚ 

54/Α/8.03.2007) «Καθορισμός μέτρων και διαδικασιών για την ολοκληρωμένη προστασία και 

διαχείριση υδάτων σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της Οδηγίας 2000/60ΕΚ «για τη θέσπιση 

πλαισίου κοινοτικής δράσης στον τομέα της πολιτικής των υδάτων», στην Υ.Δ. Ε1β/221/65, κ.λπ. 

Ειδικότερα: 

α. Όσον αφορά στις παρακολουθούμενες παραμέτρους να μετρούνται οι ακόλουθες: 

• Θερμοκρασία, Αλατότητα, Θολερότητα (με χρήση δίσκου SECCHI), σε μηνιαία βάση. 

• Διαλυμένο οξυγόνο, Αιωρούμενα στερεά [νιτρικά (ΝΟ3
-
) και φωσφορικά άλατα] και 

αμμώνιο (NH4
+
), δύο φορές το έτος (μια φορά τους μήνες Μάρτιο – Μάιο και μια δεύτερη 

κατά τους μήνες Σεπτέμβριο – Νοέμβριο). 

• Υδρόβιες Βιοκοινωνίες (φυτοβένθος & ζωοβένθος – που αποτελούν βιολογικά στοιχεία 

ποιότητας (BQE) της Οδηγίας 2000/60/ΕΕ) μια φορά κάθε δύο (2) έτη κατά την περίοδο 

της μέγιστης βιομάζας στους κλωβούς (θερινή περίοδος Ιούνιος - Σεπτέμβριος) 

ΑΔΑ: Ω6ΠΜ4653Π8-ΛΗ5



- 12 - 

• Στο ίζημα: ολικός οργανικός άνθρακας (TOC), ολικός φωσφόρος (TP) και ολικό άζωτο  

καθώς και Χαλκού, Ψευδαργύρου και Καδμίου μία φορά κάθε δύο έτη και στο τέλος κάθε 

παραγωγικής περιόδου.  

β. Οι αναλύσεις των παραπάνω παραμέτρων, πλην της μέτρησης της θολερότητας, να γίνονται 

από διαπιστευμένα για τις παραμέτρους αυτές εργαστήρια ή/και με αυτοματοποιημένο σύστημα 

ελέγχου μόνιμα εγκατεστημένου στις προβλεπόμενες θέσεις. 

γ. Όσον αφορά στα σημεία των δειγματοληψιών, να εγκατασταθούν δύο (2) τουλάχιστον 

σταθμοί, ένας εξ αυτών εντός της θαλάσσιας έκτασης, που καταλαμβάνει η μονάδα και στο 

κέντρο αυτής και ο άλλος εκτός αυτής, σε απόσταση περίπου διακοσίων μέτρων (200m) και στην 

κατεύθυνση κατάντη των επικρατούντων ρευμάτων. 

30. Τα αποτελέσματα των παραπάνω μετρήσεων παρακολούθησης να τηρούνται σε έντυπο ή και 

ηλεκτρονικό αρχείο στην έδρα του Φορέα λειτουργίας του έργου. Άπαξ ετησίως να συντάσσεται 

συνοπτική Έκθεση με τα αποτελέσματα των παραπάνω μετρήσεων, την αξιολόγηση των 

επιπτώσεων του έργου στην κατάσταση διατήρησης του θαλάσσιου περιβάλλοντος, καθώς και 

προτάσεις για τυχόν απαραίτητες τροποποιήσεις στη μεθοδολογία παρακολούθησης ή/και 

λειτουργίας του έργου και να αποστέλλεται στη Διεύθυνση Περιβάλλοντος & Χωρικού 

Σχεδιασμού Ιονίου και στη Διεύθυνση Αγροτικών Υποθέσεων Ιονίου της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου – Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου, στις Υπηρεσίες Αλιείας και Περιβάλλοντος 

της Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας, στη Διεύθυνση Υδατοκαλλιεργειών & Αξιοποίησης 

Προϊόντων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων καθώς και στη Διεύθυνση 

Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας. 

31. Στη μονάδα να μη χρησιμοποιούνται ουσίες που μπορούν να δημιουργήσουν ελαιώδη 

κατάλοιπα. Τα σκάφη που θα προσεγγίζουν στη μονάδα πρέπει να διαθέτουν αποτελεσματικό 

ελαιοδιαχωριστήρα με τις προδιαγραφές των εμπορικών πλοίων. 

32. Τα πάσης φύσεως στερεά μη επικίνδυνα απόβλητα, που θα προκύψουν κατά τη λειτουργία του 

έργου να διαχειρίζονται σύμφωνα με τις διατάξεις της ΚΥΑ 50910/2003 και του Ν. 4042/2012. 

Αναλυτικότερα, να συλλέγονται και να διαχωρίζονται σε απόβλητα που δύναται ή μη να 

ανακτηθούν και να αποθηκεύονται σε ειδικούς κάδους ανά είδος. Ειδικότερα: 

I. Τα ρεύματα αποβλήτων που εμπίπτουν στην εναλλακτική διαχείριση να συλλέγονται 

και να παραδίδονται σε αδειοδοτημένους συλλέκτες ή σε εγκεκριμένα συστήματα 

εναλλακτικής διαχείρισης, σύμφωνα με το Ν. 2939/2001 (ΦΕΚ Α΄ 179) και τις 

κανονιστικές πράξεις που έχουν εκδοθεί κατ’ εξουσιοδότηση του. Συγκεκριμένα, οι 

συσκευασίες διαφόρων υλικών που χρησιμοποιούνται κατά τη λειτουργία της 

μονάδας, να παραδίδονται σε κατάλληλα αδειοδοτημένο συλλέκτη προς περαιτέρω 

ανάκτηση σε εγκεκριμένη εγκατάσταση. Στην περίπτωση που ο φορέας του έργου 

εισάγει πλήρεις συσκευασίες πρώτων ή βοηθητικών υλών και σύμφωνα με τις 

διατάξεις του Ν. 2939/2001 όπως ισχύει, είναι υπόχρεος διαχειριστής αναφορικά με 

τις συσκευασίες αυτές.  Το ίδιο ισχύει εφόσον ο φορέας διαχείρισης διαθέτει στην 

αγορά της Χώρας, συσκευασμένα προϊόντα. Ως εκ τούτου θα πρέπει να συμβληθεί με 

εγκεκριμένο σύστημα εναλλακτικής διαχείρισης ή να οργανώσει ατομικό σύστημα 

εναλλακτικής διαχείρισης. 

II. Τα λοιπά απόβλητα, που δύναται να ανακτηθούν, να οδηγούνται μέσω κατάλληλα 

αδειοδοτημένων συλλεκτών σε μονάδες ανάκτησης / ανακύκλωσης. 

III. Τέλος, τα απόβλητα, που δεν δύναται να ανακτηθούν, να απομακρύνονται είτε από 

συνεργεία αποκομιδής του οικείου Ο.Τ.Α. είτε από ειδικά αδειοδοτημένο φορέα 

ΑΔΑ: Ω6ΠΜ4653Π8-ΛΗ5



- 13 - 
συλλογής/μεταφοράς στερεών αποβλήτων προκειμένου να διατεθούν σε εγκεκριμένο 

χώρο διάθεσης στερεών αποβλήτων. 

33. Υλικά τα οποία είναι ρυπασμένα από επικίνδυνα απόβλητα, να συλλέγονται χωριστά σε ειδικούς 

κάδους και να διατίθενται σε εταιρείες οι οποίες διαθέτουν σχετική άδεια για τη διαχείριση 

επικινδύνων αποβλήτων,  σύμφωνα με την ΚΥΑ ΗΠ 13588/725/2006 (ΦΕΚ 383/Β/06) «Μέτρα όροι 

και περιορισμοί για τη διαχείριση επικίνδυνων αποβλήτων σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της 

οδηγίας 91/689/ΕΟΚ … αντικατάσταση της υπ’ αριθμό 19396/1546/1997 Κ.Υ.Α.». 

34. Απαγορεύεται η καύση κάθε είδους υλικών (στερεών αποβλήτων, λιπαντικών – ορυκτελαίων, 

πλαστικών – ελαστικών, κλπ) τόσο σε υπαίθριους όσο και σε στεγασμένους χώρους (ανοικτές 

εστίες καύσης) στη μονάδα. 

35. Να υποβάλλονται ακριβή στοιχεία παραγωγής ανά είδος για κάθε παραγωγικό έτος (ετήσια 

Απογραφικά Δελτία) συνοδευόμενα από αντίγραφα των δελτίων αγοράς γόνου και πώλησης 

ιχθύων έως τέλος Μαρτίου του επόμενου έτους, στις αρμόδιες Υπηρεσίες Αλιείας. 

36. Ο υπόχρεος φορέας έχει την υποχρέωση: 

• να τηρεί στοιχεία (τιμολόγια, συμβάσεις, διάφορα παραστατικά έγγραφα, μητρώα 

καταγραφής στοιχείων κ.λπ.), βάσει των οποίων θα αποδεικνύεται η συμμόρφωση του 

με τους περιβαλλοντικούς όρους της παρούσας Απόφασης. Τα στοιχεία αυτά θα πρέπει 

να βρίσκονται στο χώρο του έργου ή της δραστηριότητας. 

• Να τηρεί χρονολογικό αρχείο με τις ποσότητες των αποβλήτων, τη φύση, την προέλευση και 

ανάλογα με την περίπτωση, τον προορισμό, τη συχνότητα συλλογής και τον τρόπο 

μεταφοράς τους και σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο Άρθρο 20 του Νόμου 4042/2012. 

• να επιτρέπει την είσοδο σε κάθε αρμόδιο ελεγκτικό όργανο 

• να παρέχει όλα τα απαιτούμενα στοιχεία και πληροφορίες 

• να διευκολύνει τον έλεγχο και να συμμορφώνεται στις συστάσεις − υποδείξεις των αρμόδιων 

ελεγκτικών οργάνων τήρησης των διατάξεων της κείμενης περιβαλλοντικής νομοθεσίας. 

37. Η λειτουργία και διαχείριση της μονάδας να στηρίζεται στις οδηγίες του επιστημονικού 

προσωπικού και την ισχύουσα νομοθεσία. 

38. Σε περίπτωση ίδρυσης Π.Ο.Α.Υ. στην περιοχή της θέσης εγκατάστασης της μονάδας, ο φορέας 

είναι υποχρεωμένος να συμμορφωθεί με τις απαιτήσεις της. 

39. Μετά την οριστική παύση της λειτουργίας της μονάδας, να αποκατασταθεί ο χώρος 

εγκατάστασής της. Η διαχείριση υλικών και εξοπλισμού που μετά την οριστική παύση 

λειτουργίας της μονάδας αποτελούν απόβλητα, να πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στις Κ.Υ.Α. 50910/2727/2003 (ΦΕΚ Β’ 1909), 13588/2006 (ΦΕΚ Β’ 383) και 8668/2007 (ΦΕΚ Β΄287), 

καθώς και στους νόμους 2939/2001 (ΦΕΚ Α’ 179) και 4042/2012 (ΦΕΚ Α’ 24) όπως εκάστοτε 

ισχύουν. 

40. Ισχύουν οι περιβαλλοντικοί  όροι, μέτρα και περιορισμοί που προτείνονται στη Μ.Π.Ε. του 

σημείου (11. α) του προοιμίου της παρούσας, που συνοδεύει την Απόφαση αυτή, εφόσον δεν 

έρχονται σε αντίθεση με τους παραπάνω περιβαλλοντικούς όρους. 

 

 

 

ΣΤ. ΧΡΟΝΙΚΟ ΔΙΑΣΤΗΜΑ ΙΣΧΥΟΣ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΟΡΩΝ 

ΑΔΑ: Ω6ΠΜ4653Π8-ΛΗ5



- 14 - 
Οι ανωτέρω αναφερόμενοι Περιβαλλοντικοί Όροι ισχύουν για 10 (δέκα) έτη από την έκδοση της 

παρούσας και με την προϋπόθεση ότι θα τηρείται επακριβώς το περιεχόμενο της Μ.Π.Ε. του σημείου 

(11. α) του προοιμίου της παρούσας, και σύμφωνα με την παράγραφο (Ε.ΙΙΙ.40) της παρούσας. 

Εγκαίρως, πριν τη λήξη της παρούσας Απόφασης, και εφόσον ο φορέας του έργου επιθυμεί τη 

συνέχιση λειτουργίας του, οφείλει να επανέλθει με νεότερη αίτησή του προς την αρμόδια για την 

έγκριση των περιβαλλοντικών όρων Υπηρεσία, προκειμένου για την ανανέωση της παρούσας, 

σύμφωνα με τα αναφερόμενα στις διατάξεις της κείμενης περιβαλλοντικής νομοθεσίας (άρθρο 5 του 

Ν. 4014/11). 

Z1. Σε περίπτωση που από τις τακτικές και έκτακτες περιβαλλοντικές επιθεωρήσεις διαπιστωθούν 

σοβαρά προβλήματα υποβάθμισης του περιβάλλοντος ή αν παρατηρηθούν επιπτώσεις στο 

περιβάλλον που δεν είχαν προβλεφθεί από τη Μ.Π.Ε. και την παρούσα Απόφαση, 

επιβάλλονται πρόσθετοι περιβαλλοντικοί όροι ή τροποποιούνται οι όροι της παρούσας, όπως 

προβλέπεται στην παρ 9 του Άρθρου 2 σε συνδυασμό με το Άρθρο 6 του Ν. 4014/2011, μη 

εξαιρουμένων και τυχών αντισταθμιστικών μέτρων ή τελών κατά την έννοια της παραγράφου 

1 του Άρθρου 17 του ιδίου Νόμου. 

Z2. Αλλαγή  βασικών  χαρακτηριστικών του  έργου, όπως  αυτό  περιγράφεται στη Μ.Π.Ε. του 

σημείου (11. α) του προοιμίου της παρούσας, και με τους περιβαλλοντικούς όρους, τα μέτρα 

και τους περιορισμούς που τίθενται από την παρούσα Απόφαση, είναι δυνατή μόνον εφόσον 

δεν επέρχονται ουσιαστικές διαφοροποιήσεις ως προς τις επιπτώσεις στο περιβάλλον, και 

μόνο ύστερα από σχετική έγκριση της αρμόδιας για την περιβαλλοντική αδειοδότηση του εν 

λόγω έργου Υπηρεσίας. Σε κάθε άλλη περίπτωση απαιτείται τροποποίηση της Απόφασης 

έγκρισης περιβαλλοντικών όρων (άρθρο 6 του Ν. 4014/11). 

Z3. Η παρούσα Απόφαση και η σχετική θεωρημένη Μ.Π.Ε. (σημείο (11. α) του προοιμίου της 

παρούσας), που τη συνοδεύει, να είναι διαθέσιμες στο χώρο του έργου και να επιδεικνύονται 

από τον υπόχρεο φορέα σε κάθε αρμόδιο, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, ελεγκτικό 

όργανο. 

Z4. Σε περίπτωση πρόκλησης οποιασδήποτε ρύπανσης ή άλλης υποβάθμισης του περιβάλλοντος ή 

παράβασης των όρων της ΑΕΠΟ επιβάλλονται στους υπεύθυνους του έργου ή της 

δραστηριότητας οι κυρώσεις που προβλέπονται από τις διατάξεις των άρθρων 28, 29 και 30 

του Ν.1650/86, όπως τροποποιήθηκαν με τους Ν.3010/02, Ν. 4014/2011 και Ν. 4042/2012 και 

ισχύει. 

Z5. Η παρούσα Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων δεν απαλλάσσει τον φορέα του έργου 

από την υποχρέωση εφοδιασμού του και με άλλες άδειες, που τυχόν προβλέπονται από την 

κείμενη νομοθεσία. 

Με την έναρξη ισχύος της παρούσας Απόφασης, παύει η ισχύς της με αρ. πρωτ. οικ. 

150621/1159/3.05.2010 Κ.Υ.Α. Υ.Π.Ε.Κ.Α. – ΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ & ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ – ΥΠ. 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ «Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων για την επέκταση και 

λειτουργία υφιστάμενη πλωτής μονάδας εντατικής εκτροφής θαλάσσιων μεσογειακών ιχθύων, 

συνολικής ετήσιας δυναμικότητας μετά την επέκταση 460 τόνων (επέκταση κατά 190 τόνους), σε 

συνολική θαλάσσια έκταση 40 στρεμ. (επέκταση κατά 15 στρεμ.), αποτελούμενη από δύο (2) 

θαλάσσια πάρκα (εκτάσεων 25 και 15 στρεμ.) στη θέση «Βαθύ Λιμιόνι» Νήσου Καλάμου, Νομού 

Λευκάδας από την «SEA FARM IONIAN Α.Ε.». (σημείο (10) του προοιμίου της παρούσας. 

 

Η επιβαλλόμενη από τη νομοθεσία δημοσίευση της ΑΕΠΟ πραγματοποιείται με την ανάρτησή της 

στον ειδικό διαδικτυακό τόπο, στη δικτυακή διεύθυνση www.aepo.ypeka.gr, σύμφωνα με τα 

αναφερόμενα στο άρθρο 19α του Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209 Α’), καθώς και στην ΚΥΑ 21398/2012 (ΦΕΚ 

1470 Β’). 

ΑΔΑ: Ω6ΠΜ4653Π8-ΛΗ5



- 15 - 
Η γνωστοποίηση της παρούσας ΑΕΠΟ θα γίνει με ξεχωριστό έγγραφο, σε εφαρμογή της Εγκυκλίου 

14625/27.6.2012 (ΑΔΑ: Β4ΛΝΧ-Θ1Δ) του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης & Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης. 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΣΩΤ. ΔΙΑΝΟΜΗ 

- Διεύθυνση Περιβαλλοντικών Αδειοδοτήσεων 

              (συνημμένα: 1 φάκελος ΜΠΕ) 

- Χρονολογικό Αρχείο 

- Τμήμα Δ’ (Λοιπών Περιβαλλοντικών Αδειοδοτήσεων & Εκτιμήσεων) 

- Αντώνης Ζαμπέλης  

 

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΠΡΑΞΗ 

 

 

 

ΑΔΑ: Ω6ΠΜ4653Π8-ΛΗ5


		2016-01-08T11:30:25+0200
	Athens




